a Così A, senza dedit.    b -riis not(arius) comunis Casalis aggiunto sotto. 
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4 
<1306> luglio 5, Casale, «in domibus potestatis Casalis» 

Fariseo, servitore del comune di Casale, dichiara di aver personalmente citato, 

per ordine di Gabrio della Torre giudice del comune di Casale, Pietrobono Relliono 
affinché si presenti immediatamente al cospetto di detto giudice per veder giurare i 
testimoni presentati da Ilario monaco del monastero di Sant’Ambrogio di Milano 
nella causa tra quest’ultimo e detto Pietrobono. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 327, t. 16, c. 2, n. 54 [A]. 

Atto rogato sulla stessa pergamena del precedente al quale si rimanda per la descrizione. 

§ Die martis quinto mensis iulii. In domibus memoratis. Fareseus servitor comu-

nis Casalis retulit et dixit in presentia predicti domini iudicis quod ipse de mandato 
ipsius domini iudicis hodie post nonam personaliter citavit, requisivit ac etiam in 
mandatis dedit Petrobono Relliono quatinus incontinenti compareret coram dicto 
domino iudice ad videndum iurare testes quos producere intendit dictus dominus 
domnus Ylarius syndicus et procurator iamdicti monasterii in questione seu causa 
quam ipse nomine dicti monasterii habet cum predicto

a
 Petrobono Relliono. Testes 

interfuere ad hoc vocati Bonifacius Canis et Germanus Sermatia notarius comunis 
Casalis. Ego Petrus de Belbello notarius comunis predicti hiis omnibus interfui et 
rogatus scripsi. 

a predicto aggiunto nell’interlinea. 

5 

1306 luglio 5 e 16 

Testimonianze prodotte da Ilario monaco del monastero di Sant’Ambrogio di 

Milano nella causa con Pietrobono Relliono. 

Copia inserta in ASMi, Pergg., b. 327, t. 16, c. 1, n. 54 [B] (doc. n. 9). 

In nomine Domini. Anno nativitatis eiusdem milleximo .cccvi., indictione quar-

ta. Testes producti per dominum donnum Ylarium monachum et syndicum et procu-
ratorem monasterii Sancti Ambroxii de Mediolano nomine dicti monasterii in que-
stione seu causa quam ei movet Petrusbonus Rellionus, receptis super infrascriptis 
intentionibus seu capitulis: 

Coram vobis domino Pelavecino de Cortesiis potestate Casalis fuit domino Ga-
brio de la Turre vestro iudice intendit probare et fidem facere donnus Ylarius sindi-
cus et procurator monasterii Sancti Ambroxii de Mediolano in causa quam ei movet 
Petrusbonus Rellionus occasione fructuum scilicet furmenti et sicalis nati in quadam 
petia terre in presenti anno, iacente in poderio Paciliani ubi dicitur ad Pira Fabarum: 
cui coheret via comunis a duabus partibus et quam tenet dictus Petrusbonus a mona-
sterio predicto reddendo quartum de ipsa terra predicto monasterio, capitula infra-
scripta. 

Primo intendit probare et fidem facere quod predicta petia terre tenetur a mona-
sterio predicto reddendo quartum ut supra. 

Item intendit probare et fidem facere quod ipse Petrusbonus sive laboratores qui 
laboraverunt pro ipso sunt consueti ducere et duxerunt partem contingentem ipsi 
monasterio frumenti et sicalis semper a viginti et triginta annis citra in paleis in curia 
quam tenet seu quam tenuerunt alii monachi dicti monasterii qui fuerunt pro tempora 
in Casali, in quo loco venit omni anno unus monachus dicti monasterii ad recolli-
gendum ea que debentur ipsi monasterio in poderio Paciliani. 

Item quod consuetudo est et obtenta fuit in Casali per decem, viginti, treginta an-
nos et tanto tempore cuius non est ad memoriam contrariationi

a
 quod omnes persone 
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de Casali et de Paciliano qui tenent et tenuerunt aliquas possessiones ad quartum 
reddendum seu ad alium redditum in ipso poderio ducere seu duci facere partem 
contingentem ipsi monasterio in paleis in curia quam semper tenuerunt nuncii pre-
dicti monasterii qui venerunt ad recolligendum fructus et redditus in Casali contin-
gentibus ipsi monasterio. 

Item quod de predictis omnibus et singulis est publica vox et fama. 
Die martis quinto mensis iulii

b
. 

§ Francischus de Salvano iuratus de veritate dicenda in presentia domini Gabrii 
de la Turre iudicis comunis Casalis et presente dicto syndico et absente dicto Petro-
bono prius tamen citato ipso Petrobono per Bergadanum et Fareseum servitores 
comunis Casalis ut veniret coram dicto domino iudice ad videndum iurare testes, in-
terrogatus super primo capitulo sibi ad intelligentiam lecto respondit et dixit se ni-
chil scire. * * * * * Super secundo capitulo sibi ad intelligentiam lecto, interrogatus 
respondit et dixit se nichil scire. Super tertio capitulo sibi ad intelligentiam lecto, in-
terrogatus respondit et dixit verum esse quod in dicto capitulo continetur. Interroga-
tus quomodo et qualiter scit, respondit quod vidit ducere furmentum in paleis a plu-
ribus personis que tenent terras a dicto monasterio in curia quam tenebant dicti mo-
nachi et tenuerunt per tempora in qua sive in quibus ponebant partem furmenti et si-
calis contingentem dicto monasterio. Interrogatus quid est consuetudo, respondit et 
dixit quod consuetudo est facere hodie talia et cras et continuare et facere predicta. 
Interrogatus si dictus Petrusbonus observavit ipsam consuetudinem, respondit et 
dixit quod nescit. Interrogatus si umquam fuit lata sententiam unam vel plures super 
dicta consuetudine, respondit et dixit quod nescit. Interrogatus si dicta consuetudo 
est rationabile et prescripta et contradictorio iudicio obtenta, respondit et dixit quod 
nescit. Interrogatus si altera posset

a
 fuisse rei veritas quam in dicto capitulo contine-

tur quod ipse testis nesciret, respondit et dixit quod sic. Super quarto et ultimo capi-
tulo de voce et fama, interrogatus respondit et dixit quod bene est vox et fama inter 
homines Casalis et Paciliani quod omnes illi qui tenent terras et possessiones a dicto 
monasterio in poderio Paciliani ad quartum reddendum seu ad alium redditum sunt 
consueti ducere et ducunt seu duci faciunt partem [fur]menti et sicalis in paleis con-
tingentem ipsi monasterio in curia dictorum monacorum in qua ponunt blavam dicti 
monasterii. Interrogatus si est doctus vel rogatus dicere hoc testimonium, respondit 
et dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere dampnum vel profictuum, res-
pondit et dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet obtinere in causa, respon-
dit et dixit quod ius. 

§ Albertinus Canis iuratus dicere veritatem in presentia domini iudicis et presente 
dicto syndico et absente ipso Petrobono prius tamen personaliter citato per Bergada-
num et Fareseum servitores comunis Casalis ut veniret coram dicto iudice ad viden-
dum iurare testes, interrogatus super primo capitullo ad intelligentiam lecto, respondit 
et dixit quod bene audivit dici quod Petrusbonus tenet predictam terram a dicto mona-
sterio reddendo ei quartum de dicta terra. * * * * * Super secundo capitulo sibi ad in-
telligentiam lecto, interrogatus respondit et dixit se nichil scire. * * * * Super tertio ca-
pitulo sibi ad intelligentiam lecto, interrogatus respondit et dixit verum esse quod in 
dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo et qualiter scit

c
, respondit et dixit quod 

semper omni anno ab eius memoria citra vidit plures homines Casalis et Paciliani du-
centes et duci facientes partem furmenti et sicalis in paleis

d
 contingentem ipsi mona-

sterio de terris quas tenebant a dicto monasterio in curia in qua ipsi monachi ponunt et 
poni faciunt blavam dicti monasterii semper omni anno quando sunt in blava et quod 
ipsemet testis et condam pater eius duci fecerunt partem furmenti et sicalis contingen-
tem ipsi monasterio semper omni anno quando sunt in blava de terris quas tenet a dicto 
monasterio in paleis in curia predicta. Interrogatus quid est consuetudo, respondit et 
dixit quod consuetudo est quando aliquis laborat et tenet terras a dicto monasterio ad 
certum redditum fructuum reddendum quod debet ducere partem furmenti et sicalis 
contingente ipsi monasterio in paleis in curia monachorum. Interrogatus si dictus Pe-
trusbonus observavit ipsam consuetudinem, respondit et dixit quod nescit. Interrogatus 
si umquam fuit lata sententiam unam vel plures super dictam consuetudinem, respon-
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dit et dixit quod nescit. Interrogatus si dicta consuetudo est rationabilis et prescripta et 
contraditorio iudicio obtenta, respondit et dixit quod sic. Interrogatus si aliter posset 
esse re veritas quam in dicto capitulo continetur quod ipse testis nesciret respondit et 
dixit quod non. 

Super ultimo capitulo de voce et fama interrogatus, respondit et dixit quod bene 
est publica vox et fama in Casali et inter homines Casalis et Paciliani quod con-
suetudo est obtenta semper a memoria dicti testis citra quod omnes illi qui tenent 
terras a dicto monasterio in poderio Paciliani ducunt et duci faciunt partem contin-
gentem ipsi monasterio furmenti et sicalis in paleis in curia in qua ponunt et poni 
faciunt dicti monachi blavam dicti monasterii, et speltam dant eidem monasterio sive 
nunciis suis in grano. Interrogatus si esse doctus vel rogatus dicere hoc testimonium 
respondit et dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere dampnum vel 
lucrum, respondit et dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet obtinere in 
causa, respondit et dixit ius. 

Eodem die. 
§ Henricus Cornus iuratus de veritate dicenda in presentia predicti domini iudicis et 

presente dicto syndico et absente predicto Petrobono prius tamen personaliter citato 
per Fareseum et Bergadanum servitores comunis Casalis ut veniret coram predicto 
domino iudice ad videndum iurare testes, interrogatus super primo capitulo sibi ad in-
telligentiam lecto, respondit et dixit verum esse quod in predicto capitulo continetur. 
Interrogatus quomodo et qualiter scit, respondit et dixit quod vidit instrumentum dicte 
terre. * * * * * Super secundo capitulo sibi ad intelligentiam lecto interrogatus, re-
spondit et dixit quod nescit bene nisi audit[u], videlicet quod bene audivit dici a pluri-
bus personis qui laboraverunt ipsam terram pro ipso Petrobono quod ipsi duxerunt par-
tem furmenti et sicalis contingentem ipsi monasterio nati in dicta terra in Casali in pa-
leis in curia in quam ponebant monachi qui, predicta occasione, venerunt per tempora 
in Casali causa recolligendi redditus dicti monasteri, ponebant vel poni faciebant bla-
vam dicti monasterii. * * * * * Super tertio capitulo sibi ad intelligentiam lecto inter-
rogatus, respondit et dixit verum esse quod in dicto capitulo continetur, scilicet partem 
furmenti et sicalis contingentem ipsi monasterio; interrogatus quomodo et qualiter scit, 
respondit et dixit visu, et dic(it)

d
 quod ipsemet testis multotiens fuit ad dividendum in 

campo frumentum et sicalem in paleis nomine dicti monasterii et ad capiendum partem 
contingentem ipsi monasterio a laboratoribus terrarum quas tenent a dicto monasterio. 
Interrogatus quid est consuetudo, respondit et dixit quod consuetudo est ea que fiunt 
per homines et continuantur in ipsis. Interrogatus si dictus Petrusbonus observavit 
ipsam consuetudinem, respondit et dixit ut credit, n[isi] ei [factum] fuisse per mona-
chos e[x] gratia speciali. Interrogatus si umquam fuit lata sententiam unam vel plures 
super dictam consuetudinem, respondit et dixit quod nescit. Interrogatus si dicta con-
suetudo est rationabil[iter] et prescripta et contradictorio iudicio obtenta respondit et 
dixit sic. Interrogatus si posset esse aliter rei veritas quam in capitulo continetur quod 
ipse testis nesciret, respondit et dixit quod non. * * * * * Super ultimo capitulo de voce 
et fama interrogatus, respondit et dixit verum esse quod in dicto capitulo continetur. 
Interrogatus si est doctus vel rogatus dicere hoc testimonium, respondit et dixit quod 
non. Interrogatus si inde sperat h[abere dampnum] vel lucrum, [respondit] et dixit 
quod non. Interrogatus quam partem vellet obtinere in causa, respondit et dixit ius. 

Eodem die. 
§ Raynerius Bellanus iuratus de veritate dicenda in presentia predicti domini iu-

dicis et presente dicto don Ylario et absente ipso Petrobono prius tamen personaliter 
citato [per Berg]adanum et Fare[seum] servitores comunis Casalis ut veniret coram 
dicto domino iudice ad videndum iurare testes, interrogatus super primo capitolo sibi 
ad intelligentiam lecto, respondit et dixit se [nichil] scire. 

Super secondo capitulo sibi ad intelligentiam lecto interrogatus, respondit et dixit 
se nichil scire. * * Super tertio capitulo sibi ad intelligentiam lecto interrogatus, re-
spondit et dixit […..] modum scilicet quod publice dicitur per homines Casalis et 
Paciliani quod consuetudo est omnes persone Paciliani et Casalis que tenent aliquas 
terras a dicto monasterio ducunt seu duci faciunt et consueverunt ducere partem 
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furmenti et sicalis in paleis contingentem dicto monasterio in curia in qua ponunt 
monachi qui quolibet anno veniunt in Casali ad recolligendum blavas et reditus dicti 
monasterii, blavas ipsius monasteri, et quod condam Ardricus Bellanus pater dicti 
testis et ipsemet testis semper a quinquaginta annis citra duxerunt et duci fecerunt 
partem sicalis et furmenti nati in terris quas ipse tenet a predicto monasterio contin-
gentem ipsi monasterio in paleis in curia dictorum monachorum in qua ponunt bla-
vas dicti monasterii. * * Super ultimo capitulo de voce et fama, interrogatus respon-
dit et dixit bene est publica vox et fama in Casali quod omnes illi qui tenent aliquas 
terras a dicto monasterio in poderio Paciliani ducunt et duci faciunt quolibet anno 
partem furmenti et sicalis contingentem ipsi monasterio in paleis in illa curia in qua 
monachi qui quolibet anno veniunt in Casali ad recolligendum redditus dicti mona-
sterii ponunt blavas dicti monasterii. Interrogatus si est doctus vel rogatus dicere hoc 
testimonium, respondit et dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere damp-
num vel lucrum, respondit et dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet obti-
nere in causa, respondit et dixit ius. 

§ Antonius Gallus qui in presentia domini Cassoni Confanonerii de Lavillata po-
testatis burgi Sancti Martini iuravit de veritate dicenda, interrogatus super primo ca-
pitulo sibi ad intelligentiam lecto, respondit et dixit verum esse quod in dicto capitu-
lo continetur. Interrogatus quomodo et qualiter scit, respondit et dixit quod vidit 
Marchetum nuncium domini abbatis dicti monasterii qui pro ipso domino abbate et 
nomine dicti monasterii venit in dicta petia terre quam condam Petrus Gallus pater 
dicti testis laborabat pro ipso Petrobono et divisit cum dicto condam patre suo et 
cum ipso teste dictam blavam capiendo quartam partem furmenti et sicalis que nata 
erat in ipsa terra in paleis nomine dicti monasterii. * * Super secundo capitulo sibi 
ad intelligentiam lecto, interrogatus respondit et dixit in hunc modum videlicet quod 
ipsemet testis laboravit dictam terram pro ipso Petrobono reddendo eidem Petrobono 
certam quantitatem furmenti et sicalis qua fuit tunc temporis in ipsa petia terre et 
quod ipsemet testis duxit cum bovibus suis quartam partem furmenti et sicalis nati in 
ipsa terra in paleis in Casali in curia in qua monachi qui veniebant in Casali causa 
colligendi redditus monasterii predicti blavas suas, scilicet per duas messiones, et 
que dictus Marchetus divisit in campo in paleis ipsam blavam cum condam patre 
dicti et cum ipso teste nomine dicti monasterii. * * Super tertio capitulo sibi ad intel-
ligentiam lecto interrogatus respondit et dixit se nichil scire. * * * * Super ultimo 
capitulo de voce et fama interrogatus, respondit et dixit quod publice dicitur per gen-
tes quod omnes illi qui tenent terras a [dicto] monasterio ducunt sive duci faciunt 
partem furmenti et sicalis contingentem ipsi monasterio in paleis in curia in qua po-
nunt sive poni faciunt blava dicti monasterii monachi qui in Casali veniunt omni an-
no ad recolligendum redditus dicti monasterii. Interrogatus si est doctus vel rogatus 
dicere hoc testimonium, respondit et dixit quod non. Interrogatus si inde sperat ha-
bere dampnum vel lucrum, respondit et dixit quod non. Interrogatus quam partem 
vellet obtinere in causa, respondit ius. 

Eodem die. 
§ Thomas Gallus qui in presentia predicti

e
 domini potestatis iuravit de veritate 

dicenda, interrogatus super primo capitulo sibi ad intelligentiam lecto, respondit et 
dixit in hunc modum videlicet quod dictus Petrusbonus Rellionus et condam Iacobus 
Bellardus, qui tunc temporis erat gastaldus dicti monasterii, ambo insimul dederunt 
dictam petiam terre ad laborandum condam Petro Gallo patri dicti testis, dando et 
reddendo ipsi Petrobono certam quantitatem furmenti et sicalis nati in dicta terra et 
ad dandum et reddendum predicto monasterio quartam partem predicte blave, scili-
cet furmenti et sicallis conductum in Casali in paleis in curia quam tenebant monachi 
dicti monasterii qui tunc temporis venerunt in Casali ad recolligendum redditus dicti 
monasterii et quod ipsemet testis et fratres eius duxerunt dictam quartam partem 
furmenti et sicallis nati in ipsa terra cum eorum bovibus in paleis in curia predicta. 
* * Super secundo capitulo sibi ad intelligentiam lecto interrogatus respondit et dixit 
se nichil scire nisi ut superius dixit super primo capitolo. Super tertio capitulo sibi ad 
intelligentiam lecto interrogatus respondit et dixit se nichil scire. Super ultimo capi-
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tulo de voce et fama interrogatus, respondit et dixit se nichil scire. Interrogatus si est 
doctus vel rogatus dicere hoc testimonium, respondit et dixit quod non. Interrogatus 
si inde sperat habere dampnum vel lucrum, respondit et dixit quod non. Interrogatus 
quam partem vellet obtinere in causa, respondit ius. * * * * * * Die sabati .xvi. men-
sis iulii. Testes interfuere ad hoc spetialiter vocati Henricus Cornu et Salienbenus de 
Cortacomexio, domicellus dicti potestatis. In domibus in quibus moratur dictus do-
minus potestas dominus Gabrius de la Turre iudex comunis Casalis pronuntiavit pre-
sente don Ylario syndico dicti monasterii et absente dicto Petrobono, prius

f
 persona-

liter citato per
g
 Bergadanum servitorem comunis Casalis ut veniret coram dicto iu-

dice ad audiendum pronunciare dictos testes apertos, pronunciavit ipsos testes aper-
tos et pro apertis, ita quod quilibet pars possit uti dictis testibus. 

a Così B.    b L’iniziale di Die maiuscola. Il notaio scrive la data sulla stessa riga della frase precedente, 
lasciando uno spazio bianco.    c Segue quod se depennato.    d in paleis nell’intelinea.    e Una croce ag-
giunta sopra.    f Segue prius ripetuto.    g per su rasura. 

6 

<1306> luglio 8, Casale, «in domibus in quibus moratur potestas» 

Obertone de Sybona servitore del comune di Casale su mandato di Gabrio della 

Torre, giudice del comune di Casale, comunica a Petrobono Relliono che detto giu-
dice ha stabilito un termine entro il quale detto Petrobono può presentare prove a suo 
favore nella causa che lo vedeva opposto a Ilario monaco e sindaco del monastero di 
Sant’Ambrogio di Milano. 

Copia inserta in ASMi, Pergg., b. 327, t. 16, c. 1, n. 54 [B] (doc. n. 9). 

§ Die veneris .viii. mensis iullii, In domibus in quibus moratur dominus Pelave-

cinus de Cortesiis potestas Casalis, Obertonus de Sybona servitor comunis Casalis 
retulit et dixit quod ipse de mandato domini Gabrii de la Turre iudici comunis Casa-
lis precepit et terminum assignavit Petrobono Relliono quod ipse vult aliquid proba-
re in causa seu questione quam ipse habet cum domino Ylario monacho et syndico et 
procuratori monasterii Sancti Ambroxii de Mediolano et nomine ipsius monasterii 
quod ipse debeat probare quicquid probare voluerit usque ad octo dies proximos et 
perhemptorie. Presentibus testibus Bonino Cane

a
 et Obertino de [Rogleriis]. 

a Cano in B.  

7 
<1306> luglio 16, sabato, Casale, «in domibus in quibus moratur potestas» 

Obertone de Sybona servitore del comune di Casale dichiara di fronte a Gabrio 

della Torre giudice del comune di Casale di essersi recato da Petrobono Relliono ed 
avergli personalmente richiesto se avesse prove da presentare nella causa con il mo-
naco Ilario sindaco del monastero di Sant’Ambrogio di Milano. 

Copia inserta in ASMi, Pergg., b. 327, t. 16, c. 1, n. 54 [B] (doc. n. 9). 

§ Die sabati .xvi. mensis iullii. In domibus in quibus moratur dominus Pelaveci-

nus de Cortesiis potestas Casalis. Obertonus de Sybona servitor dicti comunis retulit 
et dixit in presentia dicti domini iudicis quod ipse de mandato ipsius domini iudicis 
personaliter

a
 citavit et requisivit ac etiam in mandatis dedit Petrobono Relliono quod 

ipse Petrusbonus debeat allegare seu allegari facere coram dicto domino iudice quic-
quid allegare vult et presentare omnia iura et ostendere de quibus vult in questione 
quam ipse habet cum domno Ylario monacho et syndico dicti monasterii et nomine 
ipsius monasterii usque ad terciam diem. 

a personaliter nell’interlinea. 
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8 
<1306> luglio 20, Casale, «in domibus in quibus moratur potestas» 

Fariseo servitore del comune di Casale dichiara d’aver personalmente citato, per 

ordine di Gabrio della Torre giudice del comune di Casale, Pietrobono Relliono af-
finché entro l’ora terza del giorno seguente si presenti al cospetto di detto giudice 
per ascoltare la sentenza nella causa che detto Pietrobono aveva con Ilario monaco 
del monastero di Sant’Ambrogio di Milano. 

Copia inserta in ASMi, Pergg., b. 327, t. 16, c. 1, n. 54 [B] (doc. n. 9). 

§ Die mercurii .xx. mensis iulii. In domibus in quibus moratur dictus dominus po-

testas. Fareseus servitor comunis Casalis retulit et dixit in presentia dicti domini Gabrii 
de la Turre iudicis comunis predicti quod ipse de mandato ipsius domini iudicis perso-
naliter citavit et requisivit ac etiam in mandatis dedit Petrobono Relliono ut ipse cras 
ante tertiam compareat coram dicto domino iudice ad audiendum sententiam super 
questione qua vertitur inter dominum domnum Ylarium monachum et syndicum et 
procuratorem monasterii Sancti Ambroxii de Mediolano nomine iamdicti monasterii 
ex una parte et ipsum Petrumbonum ex altera. 

9 

1306 luglio 21 

Gabrio della Torre giudice del comune di Casale ordina al notaio Pietro de Bel-

bello di autenticare le testimonianze raccolte nella causa tra Ilario monaco del mona-
stero di Sant’Ambrogio di Milano e Pietrobono Relliono. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 327, t. 16, c. 2, n. 54 [A]. 

Atto rogato sulla stessa pergamena del doc. n. 1 al quale si rimanda per la descrizione. 

Millesimo tricentesimo sexto, indictione quarta, die iovis .xxi. mensis iulii. § 

Presentibus Bonino Cane, Germano Sarmacia et Obertino de Rogleriis, notariis dicti 
comunis, testibus ad hoc specialiter vocatis

a
. In domibus in quibus moratur predictus 

dominus potestas. Dominus
b
 Gabrius de la Turre iudex comunis Casalis precepit mi-

hi Petro de Belbello notario comunis Casalis ut auctenticarem et in forma publici 
instrumenti redigerem infrascriptas inte(n)tio(n)es seu capitula et dicta testium infra-
scriptorum quorum tenor talis est. 

Seguono dicta testium in data 1306 luglio 5. 

Segue dichiarazione in data <1306> luglio 8. 

Segue dichiarazione in data <1306> luglio 16. 

Segue dichiarazione in data <1306> luglio 20. 

Ego

b
 Petrus de Belbello notarius comunis Casalis hiis omnibus interfuit et pre-

dictos terminos, intentiones et dicta testium de mandato dicti domini iudicis de meis 
protocollis extrassi, autenticavi, publicavi et scripsi. 

a § Presentibus … vocatis aggiunto sopra dalla stessa mano.    bL’iniziale maiuscola. 
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10 
1306 luglio 21, giovedì, Casale, «in domibus in quibus moratur potestas» 

Pelavicino de Cortesiis podestà di Casale e Gabrio della Torre giudice del comu-

ne di Casale pronunciano sentenza nella causa tra Pietrobono Relliono e Ilario mo-
naco e sindaco del monastero di Sant’Ambrogio di Milano disponendo che detto 
Pietrobono sia tenuto a versare a detto sindaco la quarta parte del frumento e della 
segale nati nell’appezzamento di terra che detto Petrobono aveva in conduzione da 
detto monastero e trasportarli o farli trasportare in paleis presso la curia di detto sin-
daco a Casale. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 327, t. 16, c. 2, n. 54 [A]; regesto sec. XVIII in ASMi, 

Pergg., b. 354, Registro o sia compendio …, p. 309. 

Atto redatto sulla stessa pergamena del doc. n. 3 al quale si rimanda per la descrizione. 

 (ST) Anno dominice nativitatis milleximo tricenteximo sexto, indictione quarta, 

die iovis .xxi. mensis iulii. In domibus in quibus moratur dominus Pelavexinus de 
Cortesiis potestas Casalis. Cum dominus domnus Ylarius monachus et syndicus et 
procurator monasterii Sancti Ambroxii de Mediolano, ut manifeste appare[t]

a
 per 

publicum instrumentum inde scriptum per Bertraminum Brandonum
b
 notarium anno 

curente milleximo .cccvi.
c
, die dominico, .xii. mensis iunii, indictione quarta, peteret 

et petisset nomine iamdicti monasterii coram domino Pelavecino Cortesio potestate 
Casalis et coram domino Gabrio de la Turre eius iudice a Petrobono Relliono quod 
ipse Petrusbonus duceret seu duci faceret quartam partem furmenti et sicalis nati in 
presenti anno in quadam petia terre iacente in poderio Paciliani ubi dicitur ad Pira 
Fabarum: cui coheret via a duabus partibus et quam dictus Petrusbonus tenet a mo-
nasterio predicto reddendo quartam partem fructuum de ipsa terra in curia monachi 
et syndici predicti sive quam tenet causa reponendi fructus et proventus qui con-
tingunt et pervenire debent in ipsa curia in palea; et ipse Petrusbonus diceret et 
responderet predictam quartam partem furmenti et sicalis dare volebat ipsi syndico 
in grano excusso de paleis tamen et non in palea. Et super hoc fuerunt producti testes 
per iamdictum domnum Ylarium syndicum nomine iamdicto sicut dare tenebatur et 
consuetus erat per se vel per laboratores suos ducere et duci facere furmentum et si-
calem dicte terre cum paleis et in paleis ad curiam iamdictam. Predicti domini potes-
tas et iudex visis testibus productis per predictum domnum syndicum nomine 
iamdicto et aliis iuribus et racionibus ostensis per ipsum et nichil ostenso per predic-
tum Petrumbonum, dato et assignato termino eidem Petrobono ad probandum et 
ostendendum si aliquid probare et ostendere volebat, dicunt, pronunciant sedendo 
pro tribunali et in his scriptis sententiant presente dicto syndico et citato personaliter 
dicto Petrobono per Fariseum servitorem comunis Casalis ut veniret ad audiendam 
sententiam, quod ipse Petrusbonus teneatur et debeat ipsam quartam partem furmenti 
et sicalis natum et natam in dicta terra ducere seu duci facere in paleis et cum paleis 
in curia iamdicti syndici seu quam tenet predictam detam et eodem modo in futurum 
quotienscumque furmentum vel sicalem erit in dicta terra teneatur et debebat ducere 
et duci facere ad curiam quam nunc tenet ut supra vel in futurum tenebunt occasione 
recolligendi fructus et proventus in Casali iamdicti monasterii. Et inde predicti do-
mini potestas et iudex et syndicus mihi Petro de Belbello notario comunis predicti 
unum et plura instrumenta fieri preceperunt. Presentibus Bonino Cane et Obertino de 
Rogleriis notar[iis] comunis Casalis testibus ad hoc specialiter vocatis. 

(ST) Ego Petrus de Belbello notarius dicti comunis Casalis hiis omnibus interfui 
et hanc cartam rogatus scripsi. 

a appare in A.    bCosì in A, probabilmente Prandebonus.    c v corretto su x.    d -riis notarius comunis Ca-
salis aggiunto sotto.    d predicto nell’interlinea. 
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11 
1306 settembre 7, mercoledì, Casale 

Pellavicino de Cortesiis,podestà del comune di Casale, condanna Pietro e Gia-

como de Prato de Ulmo a pagare 25 lire di denari pavesi a Ilario monaco del mona-
stero di Sant’Ambrogio di Milano per averlo aggredito armata manu in un appez-
zamento di terra nel territorio di Paciliano, in località Molgaliano. 

Copia inserta in ASMi, Pergg., b. 327, t. 16, c. 2, n. 61 [B] (doc. n. 14), estratta dal «liber 

condempnationum comunis Casalis». 

Hec sunt condempnationationes facte per nobilem virum dominum Pelavicinum 

de Cortexiis potestatem Casalis anno currente .mcccvi., indictione quarta, die mercu-
rii .vii. mensis setembris. 

Petrus de Prato de Ulmo et Rufinus eius frater [….] predicti denunciati fuerunt 
per dominum donum Ylarium monacum, sindicum et procuratorem monasteri[i] 
Sancti Ambroxi[i] de Mediolano, [quod] de anno presenti die iovis quarto mensis 
augusti ipsi Petrus et Rufinus malo modo et irato animo et eorum temeraria presun-
cione in poderio Paciliani ubi dicitur ad Molgalanum in quodam campo cui coheret 
seu coherere consuevit condam Ardicus Culçutus a [sero] et Iacobus Landrus de 
Ocimiano et via, sive ibi sint alie coherentie, fecerunt insultum manibus armatis vi-
delicet cum lanceis in persona dicti domini Ylarii ut hec omnia manifeste aparent per 
testes receptos a domino potestate et eius iudice de voluntate utriusque partis; et data 
fuit eis et cuilibet ipsorum defenxione [trium] dierum et nullam legiptimam fecerunt, 
que omnia evidenter aparent in actis curie domini potestatis et comunis Casalis, ideo 
dictus dominus potestas omni modo, iure et forma qui laus melius potest et ex vigore 
libertatis Romane Eclexie condempnavit predictos et quemlibet predictorum in libris 
.xxv. Papiensis. Lecte et publicate fuerunt dicte condempnationes die mercurii .vii. 
septembris, super [pilam] comunis Casalis per me Obertinum de Rogleriis notarium 
comunis. 

12 

1307 febbraio 24, Casale 

Enrico Corno, sindaco e procuratore del monastero di Sant’Ambrogio di Milano, 

concede per tre anni a Graziano Caldane de Tilio 10 staia di terra nel territorio di 
Paciliano nel luogo detto in Roncho per per un fitto annuo della terza parte dei frutti. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 327, t. 16, c. 1, n. 60 [A]. 

Quattro pergamene cucite insieme, in buone condizioni di conservazione: alcune macchie. 

Il notaio inserisce il proprio nome nel segno di tabellionato. 
Sul verso di mano coeva «Investitura Laurencii Malfiliastri de petia .i. vinee. Investiture 

facte per Philiponum de Casali et alia scripta». Di mano del sec. XVII: «Investiture per Pasi-
liano». Altre annotazioni archivistiche tarde di mano del sec. XVIII. In lapis di mano del sec. 
XIX: «60». 

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Domini milleximo trecenteximo sep-

timo, indictione quinta, die vigeximo quarto mensis februarii. In loco Casali. Henri-
cus Cornus syndichus et procurator monasterii Sancti Ambroxii, ut patet publico in-
strumento facto manu Bertramini Prandeboni notarii curente milleximo trecenteximo 
quarto, indictione secunda, die dominico vigeximo sesto mensis ianuarii, fecit inve-
stituram et datum hinc ad tres annos proximos et tantum plus et minus quam tamen 
placuerit utrique parti

a
, nomine ipsius monasterii, G(ra)tiano Caldane de Tilio pro se 

et suis heredi de stariis decem terre vel circha, iacentibus in teritorio Paciliani ubi 
dicitur in Roncho: cui coheret Guillielmus Ocellus pro monasterio, Rufinus Feragata 
et via comunis, sive ibi sint alie coherentie, ad habendum, tenendum et posidendum 
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et quicquid sibi et suis heredi deinceps perpetuum placuerit faciendum, salvo iure 
dicti monasterii. Quam terram dictus Henricus nomine predicto promixit eidem 
G(ra)tiano defendere et guarentare ab omni persona et personis su(m)pt(is) ipsius 
monasterii, promitendo dictus G(ra)tianus eidem Henrico nomine quo supra dare et 
redere in perpetuum usque tenuerit dictam terram, terciam partem fructus dicte terre, 
una

b
 cum omnibus expensis factis et faciendis in iudicio, sive extra, pro predicto ter-

cio petendo vel exigendo; cedendo eidem Henrico nomine predicto in suo solo verbo 
sine sacramento faciendo de quantitate [data] et expensis prout dixerunt, renuncian-
do omni probationi testium ac privilegio phori et omni iuri; pro quibus omnibus et 
singulis firmiter atendendis et observandis obligavit una pars alteri et altera alteri 
omnia eorum bona pignori habita et habenda. Et inde duo instrumenta unius tenoris 
fieri preceperunt. Presentibus testibus Oberto Corno et Petro Caldano, ad hoc vocatis 
et rogatis. 

Ego Philiponus Cornus notarius publicus hiis omnibus interfui et hanc cartam 
mihi iussam tradidi, rogatus fui et scripsi.